Российская Федерация

          Кемеровская область – Кузбасс

          Беловский муниципальный округ

  Совет народных депутатов Беловского муниципального округа

           (первый созыв, 37-ая очередная сессия)

РЕШЕНИЕ

        от 27 сентября 2023 года                         №  358

 г. Белово

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Беловский муниципальный округ

Кемеровской области - Кузбасса

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным  законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального

закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования

Беловский муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса в соответствии с

Конституцией Российской Федерации, действующими федеральными законами и

законами Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Беловского

муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Беловский

муниципальный округ Кемеровской области – Кузбасса, принятый Советом

народных депутатов Беловского муниципального округа от 25.11.2021 № 84 (в

редакции решений от 27.04.2022 № 177, от 25.08.2022 № 227, от 24.11.2022 № 271,

от 26.04.2023 № 319, от 05.07.2023 № 345)  следующие изменения и  дополнения:

1.1. в пункте 11 части 1 статьи 8 слова «федеральными законами» заменить

словами  «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

1.2. часть 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:

 «3. Решение о назначении выборов в Совет народных депутатов Беловского

consultantplus://offline/ref=408EEC2B3631F153D6A40A4AD761824EC04B3E251AFC9632874A104D5CFC9AE3815363599D717969E0D9106F01H8p6C

муниципального округа должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее

чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит

официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

В случае досрочного прекращения полномочий депутатов Совета народных

депутатов Беловского муниципального округа, влекущего за собой неправомочность

Совета народных депутатов Беловского муниципального округа, досрочные выборы

депутатов Совета народных депутатов Беловского муниципального округа

проводятся в срок не позднее чем через 6 месяцев со дня досрочного прекращения

полномочий.»;

1.3. статью 28 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

 «6.1 Депутат Совета народных депутатов Беловского муниципального округа

освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,

а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. статью 34 дополнить частью 11.1 следующего содержания:

«11.1 Глава Беловского муниципального округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

и  другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

1.5. дополнить главой IX.I следующего содержания:

 «Глава IX.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ

СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 82.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере

международных и внешнеэкономических связей

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами

местного самоуправления Беловского муниципального округа в целях решения

вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти

Кемеровской области - Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской

области- Кузбасса.

 2. К полномочиям органов местного самоуправления Беловского

муниципального округа в сфере международных и внешнеэкономических связей

относятся:

consultantplus://offline/ref=136E06A28ABB52216E017F08F061C4CF157D12D7683BED0ABB1BF7135D15FD3C50919379BEC6DF347A58F609084ADC38C959DA5F9FUEK2D
consultantplus://offline/ref=136E06A28ABB52216E017F08F061C4CF157D12D7683BED0ABB1BF7135D15FD3C50919379BEC9DF347A58F609084ADC38C959DA5F9FUEK2D
consultantplus://offline/ref=C4F4E93612318D7CED010E99B676EB415BA65BA5789FED07C2B256E1BDD39D4E06C5853C3C586317F9C45035ED9DEA4C7687A61583pC4BC
consultantplus://offline/ref=C4F4E93612318D7CED010E99B676EB415BA65BA5789FED07C2B256E1BDD39D4E06C5853C3C576317F9C45035ED9DEA4C7687A61583pC4BC

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере

международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-

территориальных, административно-территориальных и муниципальных

образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского

муниципального округа с органами местного самоуправления иностранных

государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных

специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей

органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами

Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации и законами Кемеровской области - Кузбасса.

Статья 82.2. Соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления Беловского муниципального округа заключают соглашения об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами

местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим

исполнительным органом Кемеровской области - Кузбасса, в порядке,

определяемом  Кемеровской областью - Кузбассом.

2. Регистрация органами государственной власти Кемеровской области -

Кузбасса соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических

связей органов местного самоуправления Беловского муниципального округа

осуществляется в порядке, определяемом законом Кемеровской области - Кузбасса,

и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского

муниципального округа подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке,

предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых

актов.

Статья 82.3. Информирование об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Глава Беловского муниципального округа ежегодно до 15 января

информирует уполномоченный орган государственной власти Кемеровской

области-Кузбасса в установленном указанным органом порядке об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Беловского муниципального округа и о результатах осуществления таких связей в

предыдущем году.

Статья 82.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Муниципальное образование Беловский муниципальный округ

Кемеровской области- Кузбасса формирует перечень соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

Беловского муниципального округа в порядке, определенном высшим

исполнительным органом Кемеровской области-Кузбасса. В такой перечень

включаются все соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского

муниципального округа, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Глава Беловского муниципального округа ежегодно до 15 января

направляет в уполномоченный орган государственной власти Кемеровской области-

Кузбасса перечень соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского

муниципального округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие

силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в

него включаются все соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Беловского

муниципального округа, в том числе соглашения, утратившие силу.».

2. Опубликовать  настоящее решение в  газете «Сельские зори».

3. Настоящее  решение подлежит государственной регистрации в

территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной

власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном

федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете

«Сельские зори» в течение 7 дней со дня поступления из территориального органа

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации

уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений о

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований

Кемеровской области-Кузбасса и вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Совета народных депутатов Беловского муниципального округа Л.В. Геньш.

Председатель Совета народных депутатов

Беловского муниципального округа                                                            Л.В. Геньш

Глава Беловского

муниципального округа                                                                              В.А.Астафьев

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным  законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской ...